

Số: 01/BC-TTND

Kiến Thuy, ngày 30 tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động năm học 2023-2024 và nhiệm vụ năm học 2024-2025

Thực hiện chương trình công tác năm học 2023-2024, Nghị quyết hội nghị cán bộ công chức người lao động năm học 2023-2024. Ban Thanh tra nhân dân trường mầm non Ngũ Phúc báo cáo kết quả hoạt động năm học 2023-2024 và phương hướng, nhiệm vụ công tác trong năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Về tổ chức của Ban Thanh tra nhân dân

Ban Thanh tra nhân dân trường MN Ngũ Phúc được bầu tại Hội nghị cán bộ công chức năm học 2023-2024 tổ chức Ban Thanh tra nhân dân gồm 2 đồng chí:

1. Đồng chí Nguyễn Phương Anh - Trưởng ban.
2. Đồng chí: Nguyễn Thị Thoan - Ủy viên;

Sau khi được kiện toàn BTTND đã căn cứ nhiệm vụ quyền hạn để tiến hành làm việc dưới sự chỉ đạo trực tiếp của Ban chấp hành công đoàn trường nhằm đảm bảo dân chủ kỷ cương trong trường học.

* Thuận lợi:

- Được sự quan tâm, chỉ đạo của thủ trưởng cơ quan, đơn vị và Ban chấp hành công đoàn đã tạo điều kiện thuận lợi cho BTTND hoạt động tốt.
- Ban Thanh tra nhân dân luôn có ý thức, tinh thần trách nhiệm, phấn đấu để hoàn thành nhiệm vụ theo đúng chức trách quyền hạn của mình.
- Các tổ chức trong nhà trường phối kết hợp chặt chẽ với ban thanh tra nhân dân, vì thế BTTND có thể tiếp cận mọi thông tin đa chiều một cách nhanh nhất. Kịp thời giải quyết những vấn đề cần đến sự can thiệp của BTTND.

* Khó khăn:

- Các thành viên trong ban TTND đều là giáo viên kiêm nhiệm, chưa qua nghiệp vụ kiểm tra lên còn gặp nhiều khó khăn.
- Tổ chức hoạt động của Ban Thanh tra chưa hoạt động hết chức năng, nhiệm vụ của mình.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM HỌC 2023-2024



1. Giám sát việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước, nhiệm vụ công tác của đơn vị

- Công chức, viên chức, lao động trong trường mầm non Ngũ Phúc luôn chấp hành tốt mọi chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước.

- Ban lãnh đạo trường MN Ngũ Phúc trong nhiệm kỳ qua đã thực hiện tốt nhiệm vụ giáo dục tư tưởng chính trị, pháp luật của nhà nước đến từng cán bộ giáo viên của nhà trường. Triển khai đầy đủ, kịp thời kế hoạch, nhiệm vụ năm học đề cán bộ giáo viên nhà trường thực hiện yêu cầu giáo dục có hiệu quả. Nhà trường đã giúp cho đội ngũ nhà giáo và lao động nhận thức sâu sắc những nội dung cơ bản và ý nghĩa về các cuộc vận động

- BGH nhà trường và Ban Chấp hành công đoàn luôn bàn bạc, thống nhất quan điểm chỉ đạo các nội quy, quy chế chuyên môn tới toàn thể đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trong nhà trường.

- Trong năm học 2023-2024 cán bộ, công chức, viên chức, lao động trong nhà trường đã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của năm học 2023-2024.

2. Giám sát sử dụng kinh phí, chấp hành các chế độ quản lý tài sản công

- BGH nhà trường cùng với BCHCD đã làm tốt việc công khai tất cả các chế độ chính sách đối với cán bộ công chức, viên chức; công khai việc sử dụng kinh phí, tài sản công của nhà trường. Các chế độ tiền lương, tiền thưởng, BHXH và các chế độ khác của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường đều được thanh toán đầy đủ, nhà trường không nợ lại các khoản chế độ của cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Ban TTND đã kết hợp với BGH nhà trường tham gia kiểm kê tài sản mỗi năm 2 đợt (Đợt 1 vào cuối tháng 12, đợt 2 vào cuối tháng 5 của năm học).

- Ban TTND đã theo dõi, kiểm tra việc sử dụng kinh phí hoạt động từ nguồn ngân sách nhà nước, sử dụng các quỹ, chấp hành chế độ quản lý tài chính, tài sản theo đúng quy định. Mọi hoạt động chi tiêu của trường đều chủ yếu ưu tiên cho công tác dạy và học. Thực hiện đúng quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị, có các chứng từ chi tiêu rõ ràng.

3. Giám sát việc thực hiện Nội quy, Quy chế hoạt động của cơ quan

- 100% cán bộ, giáo viên và nhân viên đã thực hiện tốt Nghị quyết Hội nghị cán bộ công chức của trường trong năm học 2023-2024

- 100% cán bộ, giáo viên và nhân viên trong trường đã thực hiện tốt nội quy, quy chế của trường trong năm học 2023-2024.

4. Tiếp nhận, tổng hợp nội dung các ý kiến phản ánh, kiến nghị của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động:

- Ban TTND theo dõi tất cả các nội dung công khai theo Nghị quyết Hội nghị cán bộ, công chức, người lao động đề ra trong năm học 2023-2024

- Qua quá trình kiểm tra đánh giá, ban TTND nhận thấy trường mầm non Ngũ Phúc thực hiện rất tốt các quy chế dân chủ tại đơn vị.

- Ban TTND luôn lắng nghe và tiếp thu các ý kiến phản ánh, kiến nghị của các bộ, viên chức, người lao động trong toàn trường để có những đề xuất kịp thời tới BGH nhà trường và ban CHCĐ trường.

5. Thực hiện các nhiệm vụ khác:

- Ban TTND tiếp tục thực hiện nhiệm vụ giám sát, kiểm tra khi có yêu cầu.

- Ban TTND kết hợp với BCHCĐ và BGH nhà trường động viên chị em trong độ tuổi sinh đẻ thực hiện đúng theo chính sách dân số hiện hành.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Qua quá trình thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn của Ban TTND trong nhiệm kỳ vừa qua, Ban TTND nhận thấy rằng: Tất cả các đ/c cán bộ quản lý, các đ/c giáo viên nhân viên, các tổ chức trong nhà trường đều không có sai phạm trong việc thực hiện chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước, không có sai phạm trong việc thực hiện các quy chế và Nghị quyết của Hội nghị cán bộ viên chức đề ra, không có sai phạm trong việc thực hiện các chế độ tài chính, việc thực hiện thu chi tài chính đảm bảo tốt chế độ chính sách của mỗi cán bộ giáo viên.

- Trong năm học vừa qua, Ban TTND không nhận được đơn thư khiếu tố, khiếu nại hoặc các hiện tượng bất bình thường trong các tổ chức của nhà trường yêu cầu Ban TTND làm việc.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm, quyền hạn và nghĩa vụ của Ban TTND nhằm đảm bảo kỷ cương, nguyên tắc trong nhà trường và mọi quyền lợi của cán bộ giáo viên tạo điều kiện cho mọi tổ chức trong nhà trường hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học và giữ vững các thành tích đã đạt được trong năm.

1. Ưu điểm:

- Ban TTND xây dựng kế hoạch và thực hiện kế hoạch theo lịch hoạt động theo tháng, theo năm.

- Các thành viên trong ban TTND luôn đoàn kết giúp đỡ nhau trong công tác, phân công đầu việc cụ thể cho từng thành viên để hoàn thành tốt nhiệm vụ của ban TTND.

2. Tồn tại:

- Sau khi kiểm tra đánh giá việc hoàn thành khắc phục bổ sung những thiếu sót mà đoàn kiểm tra nhận xét còn chậm hơn so với ngày dự kiến.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2024-2025



1. Tham mưu cho Lãnh đạo cơ quan, BCH Công đoàn làm tốt công tác tuyên truyền việc thực hiện chính sách, pháp luật việc thực hiện quy chế dân chủ trong trường học.

2. Xây dựng các Chương trình, Kế hoạch hoạt động năm học 2024-2025

3. Phân công nhiệm vụ cho thành viên Ban Thanh tra nhân dân trong các hoạt động theo dõi, giám sát việc thực hiện nghị quyết hội nghị, giám sát việc thực hiện chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ, việc thực hiện chủ trương chính sách của Đảng và của nhà nước...

4. Kiến nghị Lãnh đạo đơn vị giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức theo đúng Nghị quyết Hội nghị cán bộ, công chức đã đề ra trong năm học 2024-2025.

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy chế làm việc, Nội quy cơ quan đối với từng cán bộ, công chức, viên chức, lao động trong nhà trường

6. Tham mưu với nhà trường sửa chữa một số cơ sở vật chất đang xuống cấp, rò rỉ, đầu tư lắp đặt một số màn rèm che nắng cho các lớp...

Nơi nhận:

- BCH Công đoàn;
- CBVCNLD cơ quan;
- Lưu.

**TM. BAN THANH TRA NHÂN DÂN
TRƯỞNG BAN**


Nguyễn Phương Anh